
Úvod do metod zaprahování dojnic
Ing. Jaromír Ducháček, Ph.D.

Ing. Matúš Gašparík, Ph.D.
Ing. Radim Codl, Ph.D.

doc. Ing. Luděk Stádník, Ph.D.

KCHHZ ČZU v Praze

vytvořeno v rámci projektu NAZV QK21010123



Úvod do metod zaprahování dojnic

• třetí dílčí cíl NAZV projektu QK21010123 : 

Zvládnutí nejkritičtějšího období od zasušení po rozdoj prostřednictvím metod prevence 
onemocnění s cílem minimalizovat aplikaci antibiotické léčby a optimalizovat management 
zasušování dojnic.

Praktický pokus v konvenčních a ekologických chovech.



Metodika pokusu a získávání informací v chovu

• do hodnocení zapojeny celkem 4 chovy (2 z toho v 
ekologickém zemědělství)

• 3 chovy holštýnský skot, 1 chov český strakatý skot
• 2 chovy s dojírnami, 2 chovy s dojícími roboty => rozdílné 

možnosti nejenom získávání vzorků, ale i sledování 
provozních dat

• cca 100 až 400 kusů dojnic ve stádech
• odběry vzorků a hodnocení od poloviny roku 2021 až do 

poloviny roku 2024



Metodika pokusu a získávání informací v chovu

• v prvním konvenčním chovu  bylo zapojeno 81 
dojnic v době před zaprahnutím, 

• ve druhém konvenčním chovu bylo zapojeno 35 
dojnic v době před zaprahnutím

• v prvním z ekologických chovu bylo zapojeno 52 
dojnic v době před zaprahnutím

• ve druhém ekologickém chovu bylo zapojeno 22 
dojnic v době před zaprahnutím

• ne všechny zaprahované dojnice se otelili, nebo 
zvládnuli porod…



Metodika pokusu a získávání informací v chovu

- různé technologie, různé výstupy, různá data – jednotný odběr 
vzorků mléka a hodnocení zvířat

- první hodnocení prováděno vždy 14 až 21 dnů před 
předpokládaným před zaprahnutím 

- druhé hodnocení prováděno v intervalu 6 až 28 dnů po otelení



Metodika pokusu a získávání informací v chovu
- práce v terénu:
1. odběr vzorků mléka (individuální čtvrťové, vemenné, 

tankové) – do standardních vzorkovnic jako při KU
2. hodnocení utváření struků a vemene (čistota, zvrásnění, 

výskyt hyperkeratózy)
3. získání informací od chovatelů k zaprahovaným dojnicím



Metodika pokusu a získávání informací v chovu
Odběr vzorků mléka:
- pro každou čtvrť, či vzorek za vemeno 2 desinfikované 

standardní vzorkovnice (jako v KU)(základní složky…)
- pro každou čtvrť, či směsný vzorek z vemene sterilní 

vzorkovnice (kultivace, PSB)
- vzorek z tanku 2 standardní vzorkovnice a 1 sterilní
- dodržení maximální hygieny a sterilnosti odběrů
- uchovávání v chladu při 4oC do doby analýzy



Metodika pokusu a získávání informací v chovu

Předpoklady správného odběrů a hodnocení v 
podmínkách chovu:
a. čisté a desinfikované pracovní pomůcky (vzorkovnice, 

sterilní zkumavky na vzorky mléka pro mikrobiální 
kultivaci a stanovení PSB)

b. používání jednorázových ubrousků a rukavic, 
desinfekce např. lihem

c. fixace zvířat pro provedení odběru (dojírny, 
headlocky)

d. správně provedená příprava zvířete před odběrem 
(příprava na dojení včetně stimulace a desinfekce)

e. důsledná evidence a správné popsání
f. zhodnocování parametrů struků a vemene objektivně



Metodika pokusu a získávání informací v chovu

https://www.researchgate.net/publication/237580204_A_Tool_Box_for_Assessing_Cow_Udder_and_Teat_Hygiene
https://www.researchgate.net/figure/Teat-cleanliness-scoring-scheme_fig1_233875360
https://www.agropress.cz/vliv-kondice-pokozky-struku-na-mlecnou-uzitkovost-a-zdravi-mlecne-zlazy/
https://www.nadis.org.uk/disease-a-z/cattle/teat-condition-scoring/

Hodnocení parametrů struků a vemene



Metodika pokusu a získávání informací v chovu
Základní informace z chovu:
- metodiky zaprahování (liší se přístup, využité 

prostředky)
- historie výskytu mastitid a ostatních nemocí u 

zaprahovaných dojnic
- údaje o dojivost, konduktivitě mléka, obsahu pevných 

složek mléka z využívaných programů (AfiFarm, Lely….)



Metodika pokusu a získávání informací v chovu
Základní informace z chovu:



Metodika laboratorního zpracování vzorků
Laboratorní analýzy na KKBP
 - základní rozbory na obsah složek po homogenizaci (IKA MS 3) a vyhřátí na 
teplotu 40 oC provedeny na MilkoScan FT 120 (FossElectric, Hillerød, 
Denmark) – stanoveny obsahu tuku (%), bílkovin (%), laktózy (%), sušiny (%), 
tukuprosté sušiny (%) a bod mrznutí mléka (oC)
- stanovena titrační kyselost – standardní titrační metoda s využitím 0.25 M 
NaOH (vyjádření v (°SH))
- PSB hodnoceny s využitím přístroje Lactoscan milk SCC counter 
(fluorescenční mikroskopická technika počítání buněk (Milkotronic Ltd., 
Nova Zagora, Bulgaria))



Metodika laboratorního zpracování vzorků
Laboratorní analýzy na KCHHZ
- rychlé zjištění PSB za pomoci DeLaval Cell counter – 
provozní stanovení (tis./ml – méně přesná metoda)
- kultivace vzorků na agarech (zkoušeno více druhů 
komerčních misek – PM (CM) test, DCFC test)



Metodika laboratorního zpracování vzorků
Předpoklady správné kultivace vzorků:
- čisté a sterilní prostředí (použití jednorázových rukavic – jejich 
desinfekce, desinfikovaný inkubační box)
- správně skladované agary (CM testy…), které nemají propadlou 
dobu expirace
- vhodné zacházení s miskami s agary (snížení rizika kontaminace)
- správná metoda nanášení vzorku mléka na jednotlivé agary a 
jejich rozetření
- odečtení výsledků po 24 hodinách (v některých případech i raději 
po 48 hodinách)



Metodika laboratorního zpracování vzorků
Předpoklady správné kultivace vzorků:
- délka kultivace a vhodná technika pro stanovení výsledků
- správná identifikace patogenů a jejich ověření za pomoci 
Maldi-Tof
- provádění rozborů antimikrobiální rezistence



Metodika laboratorního zpracování vzorků

Výsledky rozborů a kultivací:



Výsledek metodik zaprahování

- doporučení na zaprahování – s ATB vs. bez ATB

- více přístupů, více kritérií => do budoucna zpřesňování a automatizace





Etické dilema

Zdraví 
zvířat

Antibiotika v 
budoucnosti

Zdraví 
lidí

Mikrobiální 
resistence



Děkuji za pozornost

Poděkování patří celému týmu spolupracovníků z KCHHZ a KKBP ČZU


	Snímek 1: Úvod do metod zaprahování dojnic
	Snímek 2: Úvod do metod zaprahování dojnic
	Snímek 3: Metodika pokusu a získávání informací v chovu
	Snímek 4: Metodika pokusu a získávání informací v chovu
	Snímek 5: Metodika pokusu a získávání informací v chovu
	Snímek 6: Metodika pokusu a získávání informací v chovu
	Snímek 7: Metodika pokusu a získávání informací v chovu
	Snímek 8: Metodika pokusu a získávání informací v chovu
	Snímek 9: Metodika pokusu a získávání informací v chovu
	Snímek 10: Metodika pokusu a získávání informací v chovu
	Snímek 11: Metodika pokusu a získávání informací v chovu
	Snímek 12: Metodika laboratorního zpracování vzorků
	Snímek 13: Metodika laboratorního zpracování vzorků
	Snímek 14: Metodika laboratorního zpracování vzorků
	Snímek 15: Metodika laboratorního zpracování vzorků
	Snímek 16: Metodika laboratorního zpracování vzorků
	Snímek 17: Výsledek metodik zaprahování
	Snímek 18
	Snímek 19: Etické dilema
	Snímek 20: Děkuji za pozornost

